
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Valverde 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 87 DEL 04/12/2018 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 11 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: 

ACQUISTO PLACCHE ADULTI D.A.E. IN USO AL COMUNE  - DITTA IREDEEM S.P.A. - 
IMPORTO € 82,00 OLTRE IVA DI LEGGE - LOTTO CIG: Z24261D404           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno quattro nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 

 testo unico enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 59 del 16.05.2005, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 
ADOTTA il presente provvedimento: 
 
Premesso che con decreto in data 30/12/2016 n. 244 pubblicato nella gazzetta ufficiale del 30/12/2016 n. 304 il Ministero 
dell'Interno ha prorogato li termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 al 
31/03/2017, autorizzando al contempo l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 t.u.e.l., avvalendosi della nuova 
facoltà prevista dalle più recenti disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (decreti legislativi 23 giugno 2011, n. 
118 e 10 agosto 2014, n. 126), per consentire un margine di maggiore flessibilità rispetto alla gestione provvisoria degli 
stessi bilanci; 
 
Vista la legge 27 dicembre 2017 n. 205, legge di Bilancio 2018; 
 
Visti in particolare i seguenti commi dell’art. 1 della legge N.  208/2015: 
- n. 501, con la quale viene estesa ai comuni sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di lavori, servizi e 

forniture con affidamento diretto entro i 40.000,00 euro, fermi restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e 
mercato elettronico; 

- nn. 502-503, con la quale viene stabilito l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche è 
previsto per tutti gli acquisti di valore compreso tra i mille euro e la soglia comunitaria (209.000,00 euro), sia per le 
amministrazioni statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario regionale; 
 

Dato atto, di conseguenza, che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 euro risulta esclusa, 
a decorrere dall’01/01/2016, dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico od alle piattaforme telematiche; 
 
Visto e richiamato l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 relativo agli acquisti di beni e servizi e affidamento 
lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti e richiamati gli artt. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e 192 “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure” del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., in ordine alle modalità da 
seguire per procedere all’assunzione di impegni di spesa;  
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, 
per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visti e richiamati: 
a) il D. Lgs., n. 267/2000 e s.m.i., recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 
il regolamento dell’Unione per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera 
dell’assemblea n. 14 in data 27/09/2011 
Richiamato l’art. 1 – Comma 450 – della legge 29/12/2006 n. 296, in materia di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione che ne esenta gli acquisti di beni e servizi per un importo inferiore ad € 1.000,00; 
Dato atto che si è verificato un evento che ha richiesto l’uso del defibrillatore comunale e che, pertanto, al fine di 
assicurarne un corretto utilizzo, si rende necessario acquistare n. 2 placche per adulti; 
Visto che si è proceduto a contattare la ditta “IREDEEM S.P.A.” con sede in Piazza dei Martiri 1943-1945 n. 1 – 40121 
BOLOGNA, la quale si è resa disponibile alla fornitura in oggetto per un importo di € 67,00 + spese di trasporto € 15,00, 
oltre iva, come da preventivo del 04/12/2018 n. 24063, agli atti;  
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del D. Lgs. n. 50/2016:  
- l’oggetto del contratto è la fornitura di piastre-elettrodi ad uso adulto per il seguente modello di defibrillatore: Philips in 
dotazione all’Ente; 
- l’affidamento della fornitura avverrà mediante ordine diretto;  
- le clausole essenziali sono: consegna presso la sede comunale; 
- la forma del contratto: è quella del provvedimento amministrativo e le clausole essenziali sono quelle previste dalla 
normativa vigente in materia;  
 
Ritenuto di procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto alla ditta “IREDEEM S.P.A.” con sede in Piazza dei 
Martiri 1943-1945 n. 1 – 40121 BOLOGNA, per un importo complessivo, iva inclusa, di € 100,04;  
 
Accertato che per la ditta in oggetto è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che lo stesso risulta 
regolare, con validità fino al 14/02/2019;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto l’art. 9 comma 1 del DL 78/2009;  
Visto il Bilancio di previsione 2018/2020;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
2. DI IMPEGNARE, per quanto indicato nella premessa, la somma complessiva di € 82,00 oltre I.V.A  relativamente 

all’acquisto di n. 2 piastre-elettrodi ad uso adulto per il modello di defibrillatore Philips, nella premessa meglio 
individuato, da effettuarsi dal parte della ditta “IREDEEM S.P.A.” con sede in Piazza dei Martiri 1943-1945 n. 1 – 
40121 BOLOGNA; 

3. DI DARE ATTO che i rapporti con l'aggiudicatario verranno formalizzati nelle modalità indicate nella premessa; 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 100,04 al codice 01.02.1 macro 103 cap. 130/1/1 del bilancio di previsione 

2018/2020, annualità 2018; 
5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

(art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009); 
6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato D. Lgs. 50/2016 si 

rende noto che responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è la rag. Barbara FERRI. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Ferri Barbara 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 04/12/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 04/12/2018 Il funzionario responsabile 

Ferri Barbara 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 27/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

(rag. Ilaria LOLLA) 
F.to:  

 

 


